
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 802_A din 20.03.2024 

 

    

Având în vedere Hotărârea Senatului universitar nr. 801_A din 12.03.2024 privind alegerea 

președintelui Senatului universitar  ANMB pentru mandatul 2024-2029 și începerea exercitării 

atribuțiilor după eliminarea stării de incompatibilitate; 

În baza raportului de demisie a domnului comandor conf. univ. dr. ing. Atodiresei Dinu 

Vasile din funcția de prorector pentru învățământ universitar al Academiei Navale „Mircea cel 

Bătrân”, înregistrat cu nr. A-N 1038 13.03.2024 și aprobat de comandatul (rectorul) ANMB; 

În conformitate cu prevederile art. 170, alin. 6 din Legea  nr.199/2023 a învățământului 

superior referitor la termenul de eliminare a stării de incompatibilitate;  

 În temeiul prevederilor art. art.11, alin (1) și (2) coroborat cu art. din Regulamentul de 

organizare si funcționare al Senatului universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” nr. H- 

698 din 02.11.2023;  

 Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţă 

extraordinară la data de 20.03.2024, cu unanimitate de voturi,  

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1. Începând cu data de 13.03.2024 a fost eliminată situația de incompatibilitate a  domnului 

comandor conf. univ. dr. ing. Atodiresei Dinu Vasile în vederea ocupării funcției de Preşedinte al 

Senatului universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” pentru mandatul 2024 – 2029 . 

 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință Șefului Personalului ANMB. 

 

 

  COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. TOMA  Alecu          

 

 

                           Pentru PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                            Decanul de vârstă al Senatului universitar 

      Prof. univ. dr. ing.  ALI  Beazit       

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

20 MARTIE 2024 

Nr. H – 809 /20.03.2024 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


